
ZRCADLOZRCADLO
Výtvarné a literární práce studentů vrchlabského gymnázia

Hodina mezi psem a vlkem
V  současné  době  vzniká  ve  spolupráci  s  víchovskou  firmou 
Bora advertising almanach výtvarných a literárních i hudebních 
počinů  studentů  gymnázií  Vrchlabí  a  Havlíčkův  Brod,  které 
vznikly  v  rámci  uměleckého  kurzu  konaného  ve  dnech                   
2.—10. dubna 2022 na statku Kačeří v obci Lachov. V tomto čísle 
Zrcadla zveřejňujeme tři práce – fiktivní dokumenty. Toto téma 
bylo inspirováno polohou statku Kačeří, neboť se jedná o oblast 
bývalých  Sudet.  Lze  si  snadno  představit  příběhy  lidí,  kteří 
prchali  před  nacistickou  mocí  nebo  v  pozdějších  dobách  byli 
odsouváni. Jakou roli tehdy sehrávaly jejich osobní dokumenty 
(doklady). Razítko tehdy mohlo prodloužit lidský život, nebo jej 
ukončit. Homo homini lupus (člověk člověku vlkem) byla realita,

kterou  si  přes  všechny  obtíže  dneška  ani  snad  nedovedeme 
představit. Bylo zajímavé nechat studenty prožít realitu proměny 
člověka psa v člověka vlka, což je vidět i na jejich pracích.

My  sami  jsme  se  v  posledních  dekádách  domnívali,  že 
dokumenty  jako  takové  odejdou  pomalu  z  našich  životů  – 
zárukou tohoto procesu pro nás byla Evropská unie. Dnes znovu 
ožívají staré spory mezi státy EU i mezi  lidmi; ochota k diskusi 
a kompromisu mizí a dřívější stabilita se stává jakousi podivnou 
iluzí. Brát je lepší než dávat – léta jsme byli zvyklí přijímat, nyní 
se situace obrací. Evropská unie se dostala do prvních vážných 
nesnází  finančními  problémy  jižních  států  EU,  které  se  od  té 
doby prohlubují: nejprve migrace, pak válka, nyní energetická 
krize.  V  nastalém  tlaku  by  EU měla  ukázat  svou  sílu,  bohužel 
jsme  svědky  obnovování  starých  nevraživostí.  Snadno  se  tak 
může vrátit stav, kdy jednotlivé státy budou obehnány drátěnými 
ploty a betonovými zdmi!

Je-li člověk vystaven tlaku, mění se  i  způsob  jeho komunikace 
s  okolím.  Dnes  módní  nálepkování  či  hodnocení  jiných  vede 
k  polarizaci  společností.  Sami  si  budujeme  jakýsi  mentální 
blok, který má být na jedné straně obranným valem, na straně 
druhé  se  stává  komunikační  překážkou.  Věřili  jsme,  že  pouhá 
účast na projektu společné Evropy a sdíleného prostoru zamezí 
mezinárodním rozporům, které zmítaly Evropou dosud. Ukazuje 
se  ale,  že  instituce  za  nás  nic  nevyřeší,  pokud  je  nebudeme 
naplňovat vlastní vůlí a úsilím.

Jan Salvet a Jan Krejčí






